(S) Anno ab incarnationis domini nostri Iesu Christi. Milleximo nonageximo 
primo, quarto kalendas septembris, indictione quartadecima. Ego Lafranchus 
filius quandam Petri qui dicitur de la Pilla de civitate Mediolani qui professus sum 
lege vivere salica presentibus dixi: Dominus ominipotens ac redemptor noster 
animas quas condidit ad studium salutis semper invitat et ideo ego predictus 
Lafanchus memor evangelii in quo Dominus per semetipsum dixit: “venite 
benedicti patri mei, percipite regnum quod preparatum est vobis a constitutione 
mundi quia hospes fui et collegistis me, infirmus fuis et visitastis me sitivi et 
dedistis mihi bibere, esurivi et dedistis mihi manducare etcetera”. Volo et iudico 
seu per hanc meam inviolabilem ordinationem confirmo ut octo iugera de terra 
vel si fuerit amplius de mea libellaria in Prato Centenario. In Niguarda de vineis 
iugera duo et tabulas octo quod a presenti die deveniant in ius et proprietatem 
hospitalis quod ego ipse Lafranchus ordinavi ad levandum foris Porte Cumacine 
prope monasterium Santi Simpliciani pro remedio anime mee et animarum 
ipsius quandam Petri genitoris mei et Fraxie coniugis mee seu omium fidelium 
defunctorum. In eo80 ordine sicut hic subtus legitur per singula declaravero 
verba, ita tamen ut suprascripte res de ipso loco Prato Centenario presenti die 
cum eorum redditibus permaneant in potestate de ipso hospitali. Et de aliis vero 
supradictis rebus habeat ipsa Fraxia coniux mea diebus vite sue donec viduitate 
permanserit in usufructu et post eius decessum vel si nupserit deveniant ipse 
omnes res cum eorum frugibus et redditibus quos annue Dominus dederit in 
potestate et domino de ipso hospitali. Eo ordine ita ut per electionem illorum 
bonorum hominum habitantium in ipsa Porta Cumacina qui pro Dei timore hoc 
facere voluerint eligatur unus vel duo homines secundum quod eis visus fuerit qui 
ipsum destineant et regant hospitale ad albergandum et pascendum de frugibus 
omnium ipsarum rerum et ominibus que supervenerint ad pauperes hospitali 
qui [in] suprascripto hospitali pervenient aliquantum […] ut dixi est pro remedio 
anime mee et animarum ipsorum Petri genitoris mei et Fraxie coniugis mee et 
omnium fidelium defunctorum. Iterum volo et iudico ut80  ipsum hospitale cum 
omnibus suis rebus que annue habet aut in antea Deo adiuvante habuerit, omni 
tempore sint in defensione de omnibus bonis hominibus in ista Porta Cumacina 
habitantibus et ut nullus episcopus seu abbas vel quislibet aliu homo sive clericus 
sive laicus habeat et regat ipsium hospitale [vel sua] res nisi illum hominem qui 
a suprascriptis vicinis ut dixi supra sit electus  ad hoc faciendum et ut nulls homo 
habeat potestatem ullo modo quod dici vel nominari potest ipsum hospitale 
destruere aut enim res dare vel concedere ab ipso hospitali separare et si factum 
fuerit irrituum et vacuum sit et qui hanc meam ordinationem irrumpere aut 

80 79 Segue eo erroneamente iterato. 80 Ut con segno abbreviativo.
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frangere temptaverit sit anathema maninata anarasma et cum illo non habet 
partem qui crucifissus fuit in Golgota Christus. Et sic decrevit mea ultima voluntas 
et nec me liceat nullo modo, ullo tempore nolle81, quod volui, sed quod a me 
hic semel factum vel conscriptum est sub iure iurando inviolabiliter conservare 
promicto cum stipulazione subnixa et pergamena cum trementario de terra levavi 
et scribere rogavi testibusque obtuli roborandam. Acta in suprascripta civitate 
Mediolani.

(S) Signum manum suprascripti Lafranchi qui hoc iudicatum ut supra fieri 
rogavit.

(S) Signum manum Arnaldi qui dicitur de Piro item Arnaldi filiu enim lege vivere 
salica testium.

(S) signum manum Ambroxii qui dicitur Pesqualis, Petri, Amizonis 
germanorumque et aliorum testium.

(S) Ego Ambroxius qui et Paganus iudex missus domini tercii Henricii imperatorii 
subscripsi.

(S) Ego Ado notarius sacri palatii scripsi et post traditum complevi et dedi.       

Manaresi, Santoro, 1969, n. 765, pp. 392-394; Sommerlechner, 2010, pp. 176-
178.

81 Scrive nolle per nollo.
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5. Archivio dell’Ospedale Maggiore di Milano, “Pergamene del secolo XI”, n. 4.

Fig. 5: Archivio dell’Ospedale Maggiore di Milano, “Pergamene del secolo XI”, n. 4. 
Si ringrazia la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale maggiore Policlinico 

per l'autorizzazione alla pubblicazione dell'immagine

 _ - _
1091, agosto 29

Lanfranco della Pilla e la moglie Fraxia istituiscono, dotandolo, un ospedale da 
costruire presso il monastero di S. Simpliciano pro remedio animarum loro e di 
tutti quelli che contribuiranno a difendere i beni di cui è stato dotato e per la 
memoria di tutti i fedeli defunti. Dispongono, inoltre, che l’ospedale sia giuridica-
mente e amministrativamente affidato ai boni homines di Porta Cumacina. Atto 
rogato a Porta Cumacina.

S. In nomine Trinitatis. Anno dominice incarnationis milleximo nonageximo 
primo, quarto Kalendas septembris, indictione decima quarta. Dum homo 
vivit et recte loqui potest, prudens est de supremis cogitare, ut vitam eternam 
melius mereatur. Idcirco in Die nomine ego Lafrancus, qui dicor de la Pilla, et 
Fraxia iugales iudicamus huic hospitali quod nos levavimus propre monasterii 
sancti Simpliciani, octo iugera de terra vel amplius si fuerit  de mea libellaria in 
Prato Centenario, in Nivuarda de vineis iugera duo et tabulas octo, eo ordine, ut 
pauperes hospites supervenientes ibi recipiantur et inde pascantur pro remedio 
animarum nostrarum et omnium qui huic hospitali suas contulerint res et id 
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defensaverint seu omnium fidelium defunctorum. Eo videlicet tenore iudicamus, 
ut nullus homo laicus vel ecclesiasticus, cuiusque ordinis sint, habeant ullo modo 
potestatem ipsas res invasare vel ab ipso hospitali separare et si factum fuerit 
permaneat vacum. Et qui fecerit sit anathema maranthana et cum illo non habeat 
partem qui crucifixus est in Golgotha. Et iudicamus ut ipsum hospitale cum 
omnibus suis rebus semper si in defensione et ordinatione bonorum hominim 
Portae Comacinae ad implendum sicut supra dictum est. Et ut nullus episcopus 
seu abbas vel qualibet alius homo sive laicus sive clericus habeat potestatem vel 
regat ipsum hospitale vel suas res nisi ille homo qui ab ipsis vicinis fuerit electus 
ad hoc faciendum et ut nullus homo habeat potestatem ullo modo, quod dici vel 
nominari potest, ipsum hospitali destruere aut res alius alii dare vel concedere 
et ab ipso hospitali separare, quod si factum fuerit, irritum et vacuum sit. Et qui 
hanc meam ordinationem irrumpere aut frangere attemptaveri, sit anathema 
manarasma et cum illo non habeat partem, qui crucifixus fuit in Golgota. Ego 
supradicto Lafranchus levavi de terra calamum cum atramento, ut meum 
testamentum ita scriberetur et porrexi.